ドラム形ブレーキは、長い製作経験と
新しい設計構想によって開発したブレーキです。
特に保守の簡易化と、エアダンパ（大形の電磁ブレーキに標準装備）による
ショックレス・低騒音化を実現した長寿命のブレーキシリーズです。
クレーン・一般産業・鉄鋼圧延補機用
ドラム形ブレーキ
特 長
●接触角度 60°のブレーキライニングを採用しています。

11 12
●ブレーキ形式の構成及び配列
1．形式記号
ＢＲＳ５ … 交流操作直流電磁ブレーキ
ＢＭＳ５ … ミューリフタブレーキ
ＢＦＳ５ … ALブレーキ
ＢＤＳ５ … 直流電磁ブレーキ
  ブレーキ
  操作部記号
  ドラム形
  シリーズ No.
2．寸法記号
A…ブレーキの中心高さ BCの頭 2桁
（例：ブレーキの中心高さ BC＝ 160mm）
B…ブレーキドラムの径 BDの頭 2桁
（例：ブレーキドラムの径 BD＝ 200mm）
3．副記号
Ａ：逆動作形（通電時制動）
Ｂ：無給油形（ピン穴にブッシュを使用したもの）
Ｅ：ブレーキ開放確認用リミットスイッチ付き
Ｇ：手動開放によるブレーキ開放確認用リミットスイッ
チ付き
Ｋ：旧形ドラム形ブレーキと取り付け寸法が同じブレーキ
Ｌ：エアダンパ付き電磁ブレーキ
Ｍ：ブレーキ本体に交流操作用制御箱を取り付けた直流
電磁ブレーキ
Ｐ：屋外カバー付き
Ｓ：手動開放用ハンドル付き
Ｔ：油圧押上機を使用したブレーキ、又は特殊寸法ブレー
キ
Ｕ：ブレーキドラム・シャフトをユニット化したブレーキ
Ｗ：弱制動トルク形
1．形式記号 3．副記号2．寸法記号
A B例：
ドラム形ブレーキ
JEM1202クレーン用全閉外扇巻線形低圧三相誘導電動機に対するドラム形ブレーキの標準適用は P.2「電動機に対す
る適用」の通りです。電動機と各種ブレーキとの取り付け寸法は、下表の通りです。
電動機とドラム形ブレーキとの組み合わせ
１．電動機と交流操作直流電磁ブレーキ、又はミューリフタブレーキの組み合わせ
電動機（JEM1202）と交流操作ブレーキ（BRS5形／ BMS5-T形）の組み合わせ寸法表
適用機種 寸法（mm）〔外形図1〕
電動機（40％ ED）
交流操作ブレーキ形式
電動機 ブレーキ 関係寸法
枠番号 極数 出力（kW） C E F Z BC BD BW BE BF BZ AP
132M 6 2.2 ／ 3.7 BRS5-1316 ／ BMS5-1316T 132 108 89 12 132 160 80 108 75 12 469
160M 6 5.5 BRS5-1620 ／ BMS5-1620T-1 160 127 105 15 160 200 100 127 85 15 5227.5 BRS5-1620 ／ BMS5-1620T-2
160L 6 11 BRS5-1620 ／ BMS5-1620T-2 160 127 127 15 160 200 100 127 85 15 544
180L 6 15 BRS5-1825 ／ BMS5-1825T 180 139.5 139.5 15 180 250 125 139.5 90 15 584
200L 6 22 BRS5-2025 ／ BMS5-2025T 200 159 152.5 19 200 250 125 159 95 19 647
225M 6 30 BRS5-2231 ／ BMS5-2231T 225 178 155.5 19 225 315 160 178 110 19 720.5
250M 6 37 ／ 45 BRS5-2535 ／ BMS5-2535T 250 203 174.5 24 250 355 180 203 120 24 844.5
280M 8 55 BRS5-2840 ／ BMS5-2840T 280 228.5 209.5 24 280 400 200 228.5 130 24 889.5
315M 8 75 ／ 90 BRS5-3145 ／ BMS5-3145T 315 254 228.5 28 315 450 225 254 150 28 996
355L 10 110 ／ 132 BRS5-3550L-1 ／ BMS5-3550T 355 305 315 28 355 500 250 305 170 28 1130
400L 10
160 BRS5-4056L-1 ／ BMS5-4056T
400 343 355 35 400 560 280 343 180 35 1190
200 BRS5-4056L-2 ／ BMS5-4056T
２．電動機及び ALブレーキと交流操作直流電磁ブレーキ、
　　又はミューリフタブレーキの組み合わせ
電動機（JEM1202）及びALブレーキ（BFS5-T形）と交流操作ブレーキ（BRS5形／ BMS5-T形）の組み合わせ寸法表
適用機種 寸法（mm）〔外形図2〕
電動機（40％ED） ALブレーキ
形式
交流操作
ブレーキ形式
電動機 ALブレーキ 交流操作ブレーキ 関係寸法
枠番号 極数 出力（kW） C E F Z BC1 BD1 BW1 BE1 BF1 BZ1 BC2 BD2 BW2 BE2 BF2 BZ2 AP P
160M 6
5.5 BFS5-1620T-1 BRS5-1620BMS5-1620T-1
160 127 105 15 160 200 160 127 85 15 160 200 100 127 85 15 522 379
7.5 BFS5-1620T-1 BRS5-1620BMS5-1620T-2
160L 6 11 BFS5-1620T-2 BRS5-1620BMS5-1620T-2 160 127 127 15 160 200 160 127 85 15 160 200 100 127 85 15 574 401
180L 6 15 BFS5-1825T BRS5-1825
BMS5-1825T 180 139.5 139.5 15 180 250 180 139.5 90 15 180 250 125 139.5 90 15 611.5 439
200L 6 22 BFS5-2025T BRS5-2025
BMS5-2025T 200 159 152.5 19 200 250 180 159 95 19 200 250 125 159 95 19 674.5 494
225M 6 30 BFS5-2231T BRS5-2231
BMS5-2231T 225 178 155.5 19 225 315 200 178 110 19 225 315 160 178 110 19 740.5 530.5
250M 6
37
BFS5-2535T BRS5-2535
BMS5-2535T 250 203 174.5 24 250 355 240 203 120 24 250 355 180 203 120 24 874.5 578.5
45
280M 8 55 BFS5-2840T BRS5-2840
BMS5-2840T 280 228.5 209.5 24 280 400 300 228.5 130 24 280 400 200 228.5 130 24 939.5 676.5
315M 8
75 BFS5-3145T BRS5-3145
BMS5-3145T 315 254 228.5 28 315 450 340 254 150 28 315 450 225 254 150 28 1053 734
90 一
AP
BW
FBF BF F
φ
BD
φZ×4コ
φBZ×4コ
E
E
BE
BC C
BE